9) Statt mors ist ein Totenkopf gezeichnet.

10) Wohl im Vergleich zu dem Wortlaut Hosea 13, 14? oder in Bezug auf die mangelhafte Ähnlichkeit des Porträts?

Lazarum. 19. coena cum Lazaro in Bethania in sabbatho, ut narrat Johannes. 20. dies Palmarum. 21. die maledixit sicui. 22. coena in Bethania in domo Simonis apud Marcum. 23. Judae pactio. 24. Dies prima azymorum et coena vesperi. 25. crucifixio. 26. die in sepulchro, qui fuit sabbathum. 27. resurrectio, ἡμέρα κυριακή. Ἔξ ὥραι μόχθοις ἵκανώταται· αἱ δὲ μετ' αἰτίας γράμμασι δεικνύενται· ζῆται λέγονται βρωτοῖς. Duplices sunt horae, ἴσημεριναι, aequinoctiales et καιρίτται, temporales. Hora aequinoctialis est pars vicesimaquarta νυχθημέρου seu diei civilis, ut jureconsulti loquuntur. Hoc genus horarum perpetuo aequale est et ubique gentium in usu nostra tempestate. At veteres utebantur horis temporalibus, quemlibet videlicet diem seu noctem in duodecim partes aequales distribuentes. Unde aestivae horae diurnae prolixiores erant horis brumalibus diurnis. De his horis Christus loquitur: Nonne XII horae sunt dies? Et quia horas diurnas numerabant ab ortu solis, finis sextae horae congrebat ad meridiem seu nostram duodecimam. Obscuratio igitur solis praeternaturalis in plenilunio sub passionem Domini nostri facta est inter duodecimam horam nostram et tertiam pomeridianam.

Erasmus Reinoldus Salvelden<sup>1</sup> 1547.

cum 0+<sup>2</sup> esset mense Martii Hesperus et Phosphorus.

7. Paulus ad Philippenses [2, 13]<sup>3</sup>. Promissio est, quae consolatur imbecilles, qui initia fidei habent, postea vero difficultatem certaminum et temptationum metuunt. His promittitur auxilium. Si discis et amas euangelium, scito te jam habere semina fidei. Perseveres igitur et scias certo, deum tibi adfuturum esse; scias et deum velle sic regere ecclesiam, ut intelligamus, non omnia humanis consiliis posse perfici, sed ipsum adesse. Et diserte addit Paulus, ἵπτε τὴς εὐδοξίας, ut sciamus, ideo deum sibi servare reliquias, et in eis efficacem esse, quia non vult genus humanum frustra conditum esse, sed aliquam partem esse, quae ipsi grata faciat, videlicet ecclesiam, in qua ut simus, euangelium amplectamur et amemus.

Philippus Melanthon. 1546.

8. Ps. 25 [21]<sup>4</sup>. Docet sententia, innocentiam ubique tutam esse et in rebus adversis a deo petendum et expectandum auxilium.

1) ADB. 28, 77.

2) Kein richtiges astronomisches Zeichen, kann nur als Schreibfehler bezeichnet werden. Ohne Zweifel ist ♀ = Venus gemeint, die ja auch allein als Abend- und Morgenstern in Betracht kommt; denn Merkur ist dem bloßen Auge nicht gut sichtbar, auch sein Zeichen noch mehr von dem obigen verschieden.

3) In griechischem Text.

4) In hebräischem Text.

Ps. 145 [18. 19]<sup>1)</sup>. Ps. 111 [10 a]<sup>1)</sup>. Ps. 34 [10 b]<sup>1)</sup>.  
Sophocles<sup>2)</sup> Ἀραιοχίας γὺρο μεῖζον οὐκ ἔστι κακόν.

Nico. Glossenius<sup>3)</sup>. 1546.  
Superattendens Magdeburgensis<sup>4)</sup>.

9. Paulus 1. Corinth. XI [32]<sup>5)</sup>. Sola doctrina ecclesiae dei monstrat veras causas calamitatum humanarum et vera remedia. Inde igitur consolatio petenda est ac sciendum, omnes afflictiones aut esse τιμωρίας, ut exilium Dauidis aut δοκιμασίας, ut afflictiones Joseph, aut μαστνορίας, ut Johannis Baptistae, aut λύθρα, ut solius Christi Gregorii Nazanzeni: μήτε τὸ ἀλγεῖν ἀπαραμέθητο, μήτε τὸ εἰ πράττειν ἀπαιδαγάγητον μενέτω.

Caspar Cruciger<sup>6)</sup>.  
1546.

10. Ὅσσον ἔγρ θεοῦ εἰρήνη δώρημα μέγιστον νῦν ἐν τῷ πολέμῳ καιρῷ ἐπιστάμεθα. Hippoc. li. 6 Epide<sup>7)</sup>. Ἀσκησις τῆς ὑγείης ἀκορίη τροφῆς ἀοντή πόνων.

Antonius Niger<sup>8)</sup> medicus Braunschweigensium  
anno 1546 mense decembris.

De<sup>9)</sup> Locis commun. Mel. Hac casti maneant in religione nepotes.

11<sup>10)</sup>. Paulus Rom. VIII. [31 b—34]<sup>11)</sup>. Vult Paulus, ut in lucta conscientiae territae conspectu peccatorum et judicii dei consolemur nos consideratione mirandi operis, quod deus filium coaeternum καὶ ὄμοοίσιον misit in hanc carnem, ut nos liberaret a peccato et morte et reconciliaret patri. Tribuit autem Paulus Christo hic quatuor officia; quod factus pro nobis victima impenetraverit veniam peccatis nostris; quod resuscitatus a morte vicerit et aboleverit mortem aeternam; quod sedens ad dexteram dei patris regnet et suam infirmam ecclesiam regat ac defendat ab insidiis et furore diaboli et tyrannorum; quod denique intercedat apud patrem pro nobis infirmis et adhuc multiplicitate contaminatis

1) In lateinischem Text.

2) Antigone V. 672.

3) Superintendent 1543—1547, gest. 6. Juli 1547; vgl. Fr. W. Hoffmann, Gesch. der Stadt Magdeburg; neu bearbeitet von Hertel und Hülse, 2 Bände (1885) I, 443 f. 502 f.

4) Diese Worte von anderer Hand.

5) In griechischem Text.

6) ADB. IV, 621. HRE<sup>3</sup> IV, 343.

7) Ἐπιδημιῶν; ed. Kühn III (1827), 605. Ἀσκησις ὑγίης, ἀκορίη τροφῆς, ἀοντή πόνων.

8) Jöcher, Ergänz. V, 724.

9) Dieser Satz von anderer Hand.

10) Die nächsten drei Seiten sind die falsch gehefteten.

11) In griechischem Text.

ac impetret et mittat nobis spiritum sanctum, a quo doceamur, regamur, confirmemur in hac caligine mentis nostrae et ingentibus aerumnis huius miserae vitae. Erigamur igitur et sustentemus nos in omni afflictione fiducia filii dei, qui nobis est factus victima, triumphator, rex, pontifex.

Anno 1546 quo Caesare prosCrIbente dVCes sVb fata LV-therI IufoeLIX saeVo qVatIetVr gerManIa beLlo<sup>1</sup>.

Paulus Eberus<sup>2</sup> Kyzingensis.

12. [Ps. 119, 105]<sup>3</sup>.

Caspar Bornerus<sup>4</sup>.

13. Ἀσχολούμεθα γὰρ ὡνα σχολάζωμεν καὶ πολεμούμενα, ὡνα εἰρήνην ὕγαμεν· et paulo post: οὐδεὶς γὰρ αἰρεῖται τὸ πολεμεῖν τὸν πολεμεῖν ἔνεκα, οὐδὲ παρασκευάζει πόλεμον· δόξαι γὰρ ἀν παντελῶς μιαφόνος τις εἶναι, εἰ τοὺς φίλους πολεμούντος ποιοῦτο, ὡνα μάχαι καὶ φόνοι γίγνοιντο. Άριστος. ἐν τῷ κατὰ τῶν ἡθικῶν<sup>5</sup>.

Wolfgang Meurerus<sup>6</sup>.

14. Frustra praetereunt leges quem non absolverit conscientia.

Georg Sabinus<sup>7</sup>.

15. 1. Timoth. 1 [15]<sup>8</sup>.

Joachim Camerarius pater<sup>9</sup>.

16. [Psalm 42, 4]<sup>10</sup>.

Alexander Alesius<sup>11</sup>.

17. Johannis VIII [12 bf.]<sup>12</sup>. Et quod hic ἐμφατικῶς servator noster dicit, hoc omnes prophetae et universa scriptura testantur. Quando quidem humana mens sic est obtenebrata per peccatum, ut iure dici possit merae tenebrae, quae neque per philosophiam naturalem neque per philosophiam moralem et ne per eam quidem, quae μετὰ τὰ φυσικὰ nominatur, illuminari possit, Christus solus est, qui est lux vera, quae illuminat omnem hominem in hunc mundum venientem, quo sic in luce domini et euangelii ambulemus. Jesaj. 2 [5]. Non desidendo sed proficiendo de

1) Die großen Buchstaben ergeben 1546.

2) ADB. V, 529. HRE<sup>3</sup> V, 118.

3) In lateinischem Text.

4) Köstlin, Luther, s. v.

5) Aristoteles, Nikomach. Ethik, Buch X, Kap. 7 (1850 II, 124).

6) ADB. XXI, 538.

7) ADB. XXX, 107.

8) In griechischem Text.

9) ADB. III, 720. HRE<sup>3</sup> III, 687.

10) In hebräischem, griechischem und lateinischem Text.

11) ADB. I, 336. HRE<sup>3</sup> I, 336.

12) In griechischem Text.

fide in fidem, ut qui justus est justificetur adhuc et qui sanctus est sanctificetur adhuc. Rom. 1 [17]. Apoc. 22 [11].

Johannes Langus<sup>1</sup>.

Erphordiae Anno 1547. Aprilis VI.

**18.** Psalm 37 [7. 5 b]. Quemadmodum Phoenices eo directius gubernant, quod eam teneant: Quae cursu interiore brevi convertitur orbe, ut ait Aratus<sup>2</sup>, ita nos dirigamus actiones in vita ad certam normam divinitus traditam. Nulla autem melior neque praestabilior proponi potest quam haec ipsa psalmi sententia. Primum enim praecipit, ut deo pareamus et obediamus in vocatione seu magna seu parva, atque in ea summam diligentiam et fidem praestemus. Deinde postulat seriam et ardentem invocationem, in qua petamus nos a deo servari, regi ac defendi. Nam haec invocatio praecipuum discrimen facit inter ecclesiam dei et alias gentes, quae florent opibus, potentia et imperio. Postremo hortatur nos, ut exitum deo commendemus. Ut enim nautae non possunt compescere luctantes ventos, tempestatesque sonoras, ita eventus consiliorum et actionum non sunt in nostra potestate, sed a deo expectandi sunt, sicut Moyses in aditu maris rubri liberationem mirandam et inusitatam expectabat.